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we Lwowie
bez doręczenia do domu 
miesięcznie . . . .  zł. 4 .— 
z  dostawą do domu zł. 4.20

Ne prowincji
c przesyłką poczt. 
Za granicą . . .

Zł. 4.20 
zł. 8.—

Numer pojedynczy we 
Lwowie i na prowincji

Dziś dcdafeft powieściowy.
Ceny ogłoszeń:

15 gx. wychodzi codziennie rano

Za 1 wiersz milimetr, (ó 1/* cm 
szer.) w zwykłych ogłozjniach 
gr. 24, w nadesłanem i w nekr. 
gr. 36, w kronice, repertuar, 
dział gospodarczy, paski w tek­
ście gr. 60t po kronice gr, 50, 
pod nagłówkiem na pierwszej 
stronie gr, 80. Za jedno słowo 
w drobnych ogłoszeniach gr. 6, 
kupno i sprzedaż za słowo gr. 8, 
matrymonialne, kórespondenqe 
prywatne za słowo gr. 12, dla
poszukujących pracy gr. 2,
Z zastrzeżeniem miejsc 25 prc.
Zagraniczne o 50 prc. drożej.
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MIN. SKRZYŃSKI W PARYŻU.
Paryż. 15 marca. (APT.) Minister 

Skrzyński będzie przyjęty we środę po­
południu przez Herriota, który w  ponie­
działek popołudniu odbęddzie kolejne na 
rady z Chamberlainem i Beneszem.

RATYFIKACJA UKŁADU 
POLSKO - WŁOSKIEGO.

Rzym. 15. marca. (PAT) Izba przy­
jęła bez dyskusji ustawę w sprawie 
układu włosko - polskiego.

Rzym. 15. marca. (PAT) Izba przy- 
;ęla bez dyskusji nadanie formy usta­
w y układowi włosko - polskiemu z cl.
10. marca 1924, dotyczącego pożyczki 
400 milionów lirów, gwarantowanej 
monopolem tytoniowym Polski.

SENAT FRANCUSKI PRZECIW­
KO ZNIESIENIU AMBASADY PRZY 

WATYKANIE.
Paryż. 15. marca. (PAT) Komisja 

finansowa Senatu manifestowała na 
swoim środowem posiedzeniu na 
rzecz utrzymania ambasady przy Wa 
tykanie, odrzucając w  całości kredyt 
przewidziany w rozdziale 9 budżetu, 
dotyczącym wszystkich ambasad. W  
dniu wczorajszym komisja przywróci­
ła te kredyty, ponowiła jednak swą 
manifestację na rzecz utrzymania am­
basady przy Watykanie, uchwalając 
redukcję tych kredytów o 200.000 fr. 
oraz odrzucając kredyt na utrzymanie 
charge d*affaires przy Watykanie.

GWAŁTOWNA BURZA NA MORZU 
ŚRÓDZIEMNEM.

Madryt. 15 marca. (APT.) Gwałto­
wna burza, szerząca się na morzu Śród 
ziemnem, zmusiła okręty angielskie do 
schronienia się do portu Palma na wy­
spie Majorce. Tamy wielu portów, mia­
nowicie na Maladze, Algeziras, Melilli i 
Ceucie, uległy większym uszkodzeniom. 
Bardzo wiele łodzi rozbiło się o skały. 
Wiele domów prywatnych.

ZWŁOKI KOBIECE W  PRZECHO­
WALNI BAGAŻU.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa. 15 marca. (G) Wczoraj 

w przechowalni ręcznych bagażów 
na dworcu wschodnim zwrócono u- 
wagę na fakt, że z pewnej walizy 
brezentowej, pozostawionej w  śroaę 
przez jakiegoś młodego człowieka, 
rozchodzi się coraz wstrętniejszy o- 
dór. Zawezwano policję, walizę o- 
tworzono . i ku wielkiemu zdumieniu 
znaleziono owinięty w  szary papier 
tułów kobiety. Zawiadomiono o tern 
urząd śledczy. W  związku z tem u- 
biegłej nocy dokonała policja rewizji 
we wszystkich przechowalniach na 
dworcach warszawskich. Na dworcu 
głównym znaleziono dwie paczki, za­
wierające w podobnym, jak zwłoki 
na dworcu wschodnim, papierze — 
kawał-; mięsa. Mięso odesłano do 
analizy, celem ustalenia jego pocho­
dzenia.

Dziś rano ekspert prof. Grzywo- 
Dąbrowski dokonał badań znalezione­
go tułowia kobiety i orzekł, że zwło­
ki te należą do kobiety między 25 a 
35 rokiem życia. Ustalono, że odcię­
cie głowy, rąk i nóg dokonane zo- 
sfe%D. przez osobę niewprawną, tępem 
narzędziem. — Dochodzenia prowa­
dzi kom. Sonnenberg. Szczegóły trzy 
ntane są w  tajemnicy.

P. MIN. THUGUTT DOMAGAŁ SIĘ TEKI, BY SKUTECZNIE PRZECIW­
STAWIĆ SIE DZIAŁALNOŚCI PROF. STANISŁAWA GRABSKIEGO, JA­

KO MINISTRA OŚWIATY.

(Telefonem ud naszego korespondenta.)

Warszawa. 15. marca. (G) ..Kurjer 
Warszawski** podaje, fż p. min. Thu­
gutt,- który zjawił się wczoraj w Ku­
barach sejmowych, zapytany przez 
dziennikarzy o motywy, które skłoni­
ły go do podania się do dymisji, wska 
zał początkowo na zły stań swego 
zdrowia, jako główną przyczynę, 
wkrótce jednak potem wskazał ua 1* 
stotne motywy swego ustąpienia.

Na stanowisku wicepremiera, — jak 
twierdzi p. Thugutt — nie miał wpły­
wu na tok pracy w gabinecie. Obec­
nie p. premier zamierza powierzyć te 
kę ministerstwa oświaty prof. Stani­
sławowi Grabskiemu, który zdaniem

p. Thugutta wniesie do rządu poglądy 
prawicowe. Pan Thugutt wyraża się z 
całym uznaniem o prof. Stanisławie 
Grabskim, z którym zresztą współ­
pracował przy wprowadzaniu ustąy 
językowych dla kresów, ale obecnie 
widzi, że bez określonej kompetencji 
nie będzie mógł skutecznie przeciw­
stawiać się zamiarom prof. Stanisła­
wa Grabskiego. , ,

Pan minister Thugutt stwierdza, że 
rząd, dając mu stanowisko ministra 
bez teki, dał mu do rąk lejce bez za­
przęgu. I to jest główną przyczyną, 
która skłoniła p. Thugutta do zgłoszę 
ma prośby o dymisję..

Dlaczego Piast niezadowolony z rządu p. Grabskiego?
T ta n iy  zla ri ,.F!a s ft«e d »“ »  Warszawie.

(T'eiemńem ‘ od naszej.o korespondenta.)

Warszawa, 13 marca (zo.) Odbył się 
tu wojewódzki zjazd „Piastoiwców“ . Na 
zjeździe tym miało być około 1500 ludzi 
(więcej, niż na kongresie Wyzwolenia). 
Referaty wygłosili: Prezes Wrtos o sy­
tuacji politycznej, p. Osiecki o reformie 
rolnej, p. Bednarczyk o postulatach go­
spodarczych, a Dębski o polityce zagra­
nicznej.

Powzięto uchwały naogół zgodne z

uchwałami Rady Naczelnej, niedawno 
odbytej.

Rezolucje zwracały się przeciw Rzą­
dowi z powodu braku programu, ulega­
nia wpływom nieodpowiedzialnym i z po 
wodu braku zrozumienia zagadnień go­
spodarczych i przeciążenia podatkami.

Następnie uchwalono domagać się 
zmiany ordynacji wyborczej do Sejmu 
w kierunku zmniejszenia liczby posłów.

Z  obrad Kongresu „Wyzwolenia11 w Warszawie.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 15 marcau (zo.) Dziś od­
były się obrady kongresu Wyzwolenia. 
Kongres był dość licznie obesłany. Pan 
Thugutt nie wziął udziału w  kongresie.

Pierwszy referował p. Dąbski o sytu­
acji politycznej, wsuwając żądanie roz­
wiązania Sejmu i rozpisania nowych wy 
borów, dalej porozumienia ze stronnic­
twem Bryla, jako bratnią organizacją lu­

dową i postawił w  tej mierze odpowie­
dnie rezolucje.

Następnie prezes klubu sejmowego p. 
Rudziński w referacie swoim zapowie­
dział zaosrzoną opozycję w stosunku do 
Rządu, a następnie p. Putek referował 
sprawę konkordatu.

O godz. 11 w  nocy było jeszcze zapi­
sanych do głosu 90 (!) mówców.

na całość Polskif
Olbrzymia manftesfneja protestacyjna Stolicy.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawka. 15 marca, (zo.) Dziś w  po­
łudnie odbyła się imponująca manifesta­
cja z udziałem wszystkich stronnictw* do 
PPS. włącznie przeciw niemieckim pro 
bom naruszenia granic zachodnich.

Na placu Teatralnym zebrały się w  
olbrzymiej liczbie stowarzyszenia i or­
ganizacje, moc młodzieży akadem. — 
poczem 600 (!) delegatów udało się do 
sali Rady miejskiej i do nich wygłosił 
przemówienie sen. Baliński, prezes Ra'

dy, a potem z balkonu odczytał protest 
stolicy, uchwalony na Radzie miejskiej.

Następnie uformował się pochód, któ­
ry ruszył pod pałac Prezydium Rady 
Ministrów i tam delegaci wręczyli pro­
test premierowi Grabskiemu. Pochód 
rozwiązał się pod pomnikiem ks. Józefa 
Poniatowskiego.

Część manifestantów usiłowała de­
monstrować przed poselstwem angiel­

skim i niemieckim, ale policja ich niedo- 
puściła.

Przemówienie prem. Grabskiego
Warszawa. 15. marca. (PAT.) Dnia 

15 bm. o godz. 1 popoł. prezes Rady mi 
nistrów Grabski przyjął delegację u- 
czestników manifestacji narodowej w 
sprawie obrony granic zachodnich z pre 
-zesem Rady miejskiej senatorem Baliń­
skim na czele, na którego przemówienie 
prezes Rady ministrów odpowiedział, co 
następuje:

Z uczuciem szczerej radości usłysza­
łem z ust obywateli stolicy zapew nienie 
zaufania do rządu i solidarności z nim 
w najżywotniejszych dla naszego bytu 
sprawach, granic naszych. Rząd śledzi 
Wypadki najbardziej czujnie i ocenia je 
ze spokojem. Wszyscy świadomi Jeste­
śmy, że traktat wersalski jest tylko Je­
den, że jeden i ten sam podpis 'Niemiec 
odnosi się do zwrotu Polsce jej dziedzic 
twa, Francji zwrotu Alzacji i Lotaryngii 
i do przekazania zespołowi . mocarstw 
zwierzchnictwa nad koloniami. Traktaty 
wersalskie i inne traktaty wynikłe z wiel 
kich wojen ostatnich, stworzyły stan 
rzeczy w Europie stanowiący niewątpli­
wie jedną organiczną całość i żaden zje 
go szczegółów nie może być naruszony 
bezkarnie bez rozprzężenia podstawy 
pokoju i bezpieczeństwa Europy. Stwier 
dżić zatem mogę, że za utrzymaniem 
nienaruszalności traktatu stoi nietylko 
własna wola i siła, lecz wola i siła wielu 
innych narodów, a przedewszystkiem 
stoi za nim prawo i dobra wiara oraz 
ogólna europejska racja stanu, rozumie­
jąca, że nie można Europy cofnąć zno­
wu o dziesięciolecie i wystawić ludz­
kość na nowe, jeszcze groźniejsze prze­
silenie. Silni poczuciem tego, że bronimy 
dobrej sprawy, zarówno naszej jak i ca­
łej ludzkości, pragniemy w spokoju !i pe­
wności jutra dokańczać rozpoczętego 
twórczej rozbudowy stanu gospodarcze­
go naszego kraju a przezto i odbudowy 
zniszczonego wojną świata. Rząd pilnie 
stać będzie na straży, by nas od tej na­
szej pracy nie odrywano mąceniem na­
szego spokoju i zaufania w  nasze dobre 
prawa do bytu, przez nas samych naby­
te i uświęcone podpisami największych 
potęg świata.

Ofensywa niemiecka
nie ustaje.

STRESEMANN ZACHWIANY.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 15. marca. (G) Jak dono 
szą z Berlina na ostatniej radzie mi­
nistrów ca której omawiano sprawę 
paktu bezpieczeństwa, którego projekt 
przedłożył rząd niemiecki, kilku mini­
strów wystąpiło z bardzo ostrą kryty 
ką, wywodząc, że Niemcy nie mogą 
zrzec się Alzacji i Lotaryngii. Z tego 
powodu stanowisko ministra Strese- 
manna, jako autora paktu gwarancyj­
nego jest zachwiane.

Jednocześnie donoszą, że związek 
wszechniemiecki przygotowuje mani­
festacje przeciwko min. Stresemauno- 
wi, którego propozycje có do paktu 
gwarancyjnego miały być bez wiedzy 
parlamentu a nawet rządu. Związek na 
wołuje do ostrego wystąpienia prze­
ciwko tym, którzy propozycjami ta- 

, kimi chcą naruszyć honor Niemiec.
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jedyne zastępstwo na Małopolską

Tadeusz Wasung i Ska
dom rolniczo-handlowy, Lwów, Cho- 

rąźczyzna 18, Telefon 833 
jako reprezentacja Spk. Akc. „Przem* 
roi" Warszawa ul. Marszałkowska 94,

nl 6848
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6 Herbata RlćDLA
Tygodniowy przegląd 

finansowy.
Lwów, T5. marca.

Zapefne uzdrowienie naszego scho­
rzałego organizmu gospodarczego za­
leży od wielu czynników t momen­
tów. Jedną z najważniejszych kwestji, 
które wsuwają się na czoło wszyst­
kich zagadnień wtedy, gdy mowa jest 
© sanacji naszego życia gospodarcze­
go, jest sprawa ogólnego gromadze­
nia oszczędności. Nie pomoże nic po­
tyczka zagraniczna, ani zrównoważe­
nie budżetu, ani aktywność bilansu 
handlowrego i płatniczego, jak długo [ 
zasadniczymi i podstawowymi wska­
zaniami gospodarstwa narodowego 
przejętymi przez całe społeczeństwo 
nie będą: praca i oszczędność.

Wojna światowa i zniszczenie z nią 
związane, a następnie dewaluacja zni­
szczyły w  zupełności? zmysł oszczęd­
nościowy. Przed wojną stosunki na 
ziemiach polskich były pod tym wzglę 
dem zupełnie zadowalające. Wedle 
danych statystycznych, które nie mo­
gą być zupełnie ścisłe ze względu na 
dużą rozbieżność źródeł, różną ich da 

ą tę oraz na rozmaicie ujmowane samo 
pojęcie oszczędności, stan naszych 
przedwojennych oszczędności przed­
stawiał się następująco: l )  Stan wkla 
dek w  Królestwie Kongresowem w y­
nosił łącznie 226,185.290 rubli, co w y­
pada na głow^_mieszkańca 17.70 ru­
bli względnie 47.08 zł.; 2) na ziemiach 
wschodnich na głowę mieszkańca zł. 
35.54; 3) w  Małopolsce łącznie ze Ślą­
skiem Cieszyńskim 682,982.000 koron 
austr. czyli na głowę 89.35 zł.; 4) w 
Wielkopolsce, gdzie pod tym wzglę­
dem panowały najidealniejsze stosun­
ki na głowę 157.92 zł.; 5) wreszcie na 
Górnym Śląsku 132.51 zł. — Wszyst­
kie ziemie polskie łącznie potraktowa 
ne ulokowane miały ogółem w wkład 
kach oszczędnościowych blisko 2 mil­
iardy złotych (1.958,36.60), cb biorąc 
pod uwagę całą ludność Rzeczypospo 
litej daje na głowę mieszkańca przed­
wojenną oszczędność ,w wysokości 
złotych 72.02. — Cyfry powyższe w y­
jęliśmy z zestawienia podanego w je­
dnym z numerów tygodnika „Prze­
mysł i Mandel“ .

Stan powyższy nazwać można śmla 
ło jak na nasze stosunki zadowalają-
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(Za te rubrykę Redakcja

! ! ! ! ! !
K O P E R N IK

P R E M I E R A  ! ! ! ! ! !  „2291
M A R Y S IE Ń K A

L w ó w ,  u l .  H a lic K a  1Q.

i „ t r o  w kinoteatrach

T A l B H I R E f t  B f t b S !  M A S K O W E G O
w  g ł .  r o l i  u l u b i e n i e c  p u b l i c z n o ś c i

H A R R Y  P E E L  z swym fenomenalnym psem H ER O

i  mii ii
zachodnich Rzeczypospolitej,

(Telefonem od naszego korespondenta.*

Warszawa 15. marca. (G) W  Kato­
wicach, Rybniku i Tarnowskich Gó­
rach odbyły się wczoraj tj. w  niedzie 
lę 15. bm, tłumne manifestacje prote­
stacyjne z powodu planowanego przez 
Niemcy zamachu na zachodnio ziemie 
Polski

Imponujące te manifestacje zostały 
zorganizowane przez stronnictwa po­
lityczne: ZLN, ChD, NPR, PPS, przez 
kilkadziesiąt związków zawodowych, 
szereg związków gospodarczych, 
przez związki wojskowe i gimnasty­
czne, oświatowe i społeczne, wresz­
cie Związek obrony Kresów Zachod­
nich. Potężne i dostojne manifestacje 
zamknięto uchwaleniem następującej 
rezolucji;

Wskutek nowych zakusów niemiec­
kich odebrania Polsce Górnego Śląska 
i Pomorza, wyrażonych w  nocie gwa­

rancyjnej rządu niemieckiego do rzą­
dów mocarstw sprzymierzonych, ze­
brani dnia 15. marca 1925 r, na ogól­
nym wiecu narodowym, zwołanym 
przez wszystkie stronnictwa politycz­
ne, Związki zawodowe i organizacyj­
no - społeczne, obywatele Górnego 
Śląska, ziemi odwiecznie polskiej pro­
testują jak najenergiczniej przeciwko 
temu zamierzonemu gwałtowi wobec 
naszego^ państwa i oświadczają uro­
czyście, że Lud Śląski nie zgodzi się 
nigdy na jakiekolwiek naruszenie gra­
nic Polski i wszelkimi możliwymi, a 
więc i zbrojnymi środkami bronić bę­
dzie całości Ojczyzny. Nie podda się 
nigdy pod nowe jarzmo niemieckie i 
do ostatniej kropli krwi bronić będzie 
swej wolności i jedności z Macierzą.

cy. Stan oszczędności po wojnie wv 
Polsce niestety nie da się określić, po 
nieważ Główny Urząd statystyczny 
dotychczas w tym, kierunku nie pra­
cował, nie gromadząc odnośnych da­
nych i nie układając zestawień staty­
stycznych z tego zakresu. Na podsta­
wie jednak znajomości stanu rzeczy, 
można stwierdzić, że obecny stan o- 
szczędności przedstawia się bardzo nie 
dostatecznie i zapewne oszczędność 
na głowę nie wyniesie dużo więcej niż 
1 złoty, a może i tyle nie. Naturalnie 
bierzemy tu pod uwagę wkładki osz­
czędnościowe w  pełnem tego słowa 
znaczeniu, a więc oszczędności w  P. 
K. O., kasach oszczędności, spółdziel­
niach kredytowych i w  bankach na 
książeczkach wkładkowych, gdyż 
przemysłowe i handlowe rachunki hic 
źące w instytucjach finansowych pod 
kategorię wkładów oszczędnościo- 
ściowych podpadać nie mogą.

W  każdym razie obecny stan pod 
tym względem jest fatalny i dlatego 
też odbudowa oszczędności, pobudza­
nie zmysłu oszczędnościowego jest 
może najważniejszem społeczno - go- 
spodarczem zagadnieniem obecnej 
chwili. Na szeroką skalę zakrojona ak 
cja agitacyjna w  tym kierunku przy 
współdziałaniu wszystkich czynników 
jest naprawdę pilną i ważną koniecz­
nością.

Ilość złotych, znajdujących się obce 
nie w obiegu jest jeszcze ciągle nie­
wystarczającą do całkowitego nasy­
cenia obrotu pieniężnego i zaspokoje­
nia zapotrzebowania. Bank Polski zre 
szĵ ą zupełnie słusznie, prowadząc o- 
strożną i przezorną politykę emisyjną, 
dbając ustawicznie o wartość i stabi­
lizację naszego pieniądza nie emituje 
zbyt wiele złotych i dlatego brak pie­
niędzy jest dziś ogólny. Złoty wyszedł 
szy z Banku Polskiego krąży z rąk 
do rąk, by znów wrócić skąd wyszedł

Im dłużej jednak pieniądz w  po­
szczególnych pozostaje rękach, tein 
więcej trzeba tych pieniędzy na za­
spokojenie zapotrzebowania. Dlatego 
winno być troską każdego dobrego o- 
bywatela, ażeby jak najmniej pienię­
dzy leżało bezczynnie, ażeby obrót 
był żywy, ażeby kapitały nie spoczy­
wały bezużytecznie lecz wpływały 
do banków i kas oszczędności, a za 
ich pośrednictwem ażeby ożywiały ty  j 
cie gospodarcze, jeżeli wszystkie wól 
ne i zbywające /kapitały przejdą do

kredytowych instytucji finansowych to 
wnet nagromadzą się kapitały, które 
w  sanacji naszych stosunków gospo­
darczych będą mogły odegrać pierw>- 
szorzędną role. Na gromadzeniu osz­
czędności zyska w  pierwszej linii o- 
szczędzający, zyska dalej gospodar­
stwo narodowe, zyska państwo.

Ni# zamykajmy ócz na zniszczenie 
i zubożenie obecne, wywołane wojną 
światową i jej skutkami. Nie ulega naj 
mniejszej wątpliwości że skala osz­
czędzania nie może być dziś taką, jak 
w  czasach przedwojennych i na odbu­
dowę kapitałów zaoszczędzanych w  
wysckośoi przedwojennej trzeba nie 
lat, ale dziesiątek lat. Dziś dężko jest 
jeszcze myśleć o oszczędzaniu, gdy 
nieraz braknie pieniędzy na zaspoko­
jenie codziennych potrzeb życiowych, 
na egzystencję. W  każdym razie je­
dnak dziś jest już znacznie lepiej niż 
rok, czy dwa lata temu i dlatego mó­
wić czy myśleć o tem jest rzeczą do­
brą i potrzebną. Nie może być jeszcze 
na" razie efekt złotowy, niech będzie 
przynajmniej groszowy. A  gdy milio­
ny oszczędzać będą w  groszach, to 
powstaną z tego miliony a przynaj­
mniej setki tysięcy złotych. Akcja osz 
czędnościowej propagandy winna ob­
jąć szkoły, wsie, fabryki, miasta, je- 
dnem słowem gęstą siecią opleść ca­
łe państwo. Zbawienne skutki takiej 
akcja dla życia gospodarczego byłyby 
wkrótce widoczne.

Może wydawać się komuś bolesną 
ironją nawoływanie dzii-ś do oszczędno 
ści, kiedy tak świeże i nowe są jesz­
cze straty, jakie szerokie masy na o- 
szczędnościach swych poniosły. Kilka 
zaledwie procent złożonego kapitału 
zostało uratowane. Wiedzą jednak 
wszyscy ci, co stratę ponieśli, że de­
waluacja pieniądza to nieuchronne na 
stępstwo wielkiej wojny. Kataklizmy 
dziejowe nie trafiają się na porządku 
dziennym, dziś wróciliśmy już do nor­
malnych czasów i warunków, kiedy 
praca i oszczędność przynieść muszą 
dodatnie rezultaty. Biadaniem tylko, 
narzekaniem i oczekiwaniem cudzej 
pomocy daleko się nie dojdzie.

T. IŁ

Motto; 2203

Jeśli kobieta ciebiek nie kocha,
pozwól jej kochać innego I-.-

MIASTO ROZKOSZY.

TEATR W IELKL

Poniedziałek, 16 marca, „Lisetta11. 
Wtorek, 17'marca, „Twónaar4, sztuka w  4 

aktach H. Muellera. (Premiera.)
Środa, 18 marca, JLisetta'4.
Czwartek, 19 marca, „Twórca44.
Piątek, 20 marca, „Cyrulik sewilski*4. 

(50 prc. zniżki.)
Sobota, 21 marca, o godz. 3 popoł. 

i Małgosia44. (Przedstawienie dla młodzie­
ży  szkólnei.) —  O godz. 7.30 „Twórca44.

Niedziela, 22 marca, o godz. 3 popoł. „Sen 
nocy letniej4*. (Ceny popularne.) —  O godz, 
7.30 „Usetta**.

Poniedziałek, 21 marca, „Twórca44.

TEATR MAŁY.
Poniedziałek, 15 marca, „Spadkobierca*''. 
Wtorek, 17 marca, „Spadkobierca44. 
Środa, 18 marca.. „Spadkobierca44.* 
Czwartek, 19 marca, „Spadkobierca*1. 
Piątek, 20 miarca, „Spadkobierca44. 
Sobota, 21 marca*, „Spadkobierca44. 
Niedziela, 22 marca, „Spadkobierca44. 
Poniedziałek, 23 marca, „Spadkobierca'4.

TEATR NOW OSCL

Poniedziałek, 16 marca, „AgTi".
Wtorek, 17 marca, „Agri44.
Środa, 18 marca, „Agri44.
Czwartek, 19 marca, „Hrabina Marioa4*. 

(50 prc. zniżki.)
Piątek, 20 marca. „Agri“ . (50 prc. zniżki.) 
Sobota, 21 marca, „Hrabina Marica*4. 
Niedziela, 22 marca, „Agri44.
Poniedziałek, 23 marca, „Hrabina Mad- 

ca44. (50 prc. zniżki.)

TO W ARZYSTW O  PRZYJACIÓŁ SZTUK 
PIĘKNYCH, Muzeum Przemysłowe, wej­
ście od ul. Dzieduszyckich. Wystawa pej- 
daży E. Doręgowskiego, J. Gehlinga, J.
Krupskiego i M. Słoneckiego oraz wystawa 
ogólna,

=sr®=S5

— t  Antoni Lech, dziennikarz, współ 
pracownik „Kuriera Lwowskiego41 i 
Ajencji Wschodniej, prezes „Gwiazdy11 
zmarł w  dniu wczorajszym po krótko­
trwałej chorobie. W  szerokich kołach 
Lwowa wiadomość o niespodzianej 
śmierci śp. redaktora Lecha wywołała 
szczery żal, śp. Zmarły cieszył się 
bowiem niekłamaną sympatia wszyst­
kich, którzy Go znali, a znał Go cały 
Lwów, jako niestrudzonego długole ­
tniego dziennikarza, zacnego obywa­
tela i człowieka o charakterze napra­
wdę kryształowym, który tem piękniej 
błyszczał przy właściwej Zmarłemu 
nadzwyczajnej skromności. Do każdej 
pracy obywatelskiej dorzucał cenną 
cegiełkę swojej współpracy, niebrakło 
Go w  żadnym komitecie, był duszą 
lwowskiej „Gwiazdy**, a każda spra­
wa jasna i uczciwa miała w  nim rze­
telnego orędownika. Jakim był w po­
życiu koleźeńskiem, my, dziennikarze, 
wiemy o tem najlepiej. Toteż przed­
wczesnej trumnie Kochanego Kolegi 
towarzyszy szczery, serdeczny żal ca­
łego lwowskiego społeczeństwa. Śp. 
Zmarły pozostawił wdowę i syna, któ­
rym na tem miejscu składamy wyra­
zy głębokiego współczucia. Pogrzeb 
śp. Antoniego Lecha odbędzie się ju­
tro, we wtorek o godz. 3 popołudniu 
z domu „Gwiazdy14 przy ul. Francisz­
kańskiej na cmentarz Łyczakow i i.

— Wydział „Gwiazdy" lwowskiej za­
wiadamia wszystkich członków stowa­
rzyszenia o śmierci swego długoletrrego 
i wielce zasłużonego Prezesa śp. Anto­
niego Lecha, zmarłego 15 marca br. w 
54 roku życia. —  Pogrzeb odbędzie się 
we wtorek 17 marca br. o godz. 3 po­
południu z gmachu „Gwiazdy44 ul. Fran­
ciszkańska 7, na który wydział zaprasza 
wszystkich członków' stowarzyszenia.

— Wydział To w7, śpiew. „Echo" Ma­
cierz wzywa swroich członków do wzię­
cia czynnego udziału w  pogrzebie ś. P* 
Antoniego Lecha, b. długoletniego czyn­
nego, obecnie wspierającego cz ło n k a . 
Punkt zborny przed gmachem Stow. 
„Gwiazda44 ul Franciszkańska 7, we 
wtorek o godz. 2.45 popoł.

— Odczyt prof. Grabskiego „o kon­
kordacie44 urządzony staraniem «>Bi- 
bljoteki studentów prawa14 zgrom adził 
wczoraj w  sali Kopernika na Uniwer­
sytecie bardzo liczną publiczność, 
wśród której obok akademików  ̂ w i­
dzieliśmy licznych przedstaw icieli du­
chowieństwa i sfer profesorskich. Pół­
toragodzinne przemówienie prof. Grab



skiego wywarto olbrzymie wrażenie 
na'słuchaczach. Obszerne streszczenie 
odczytu podamy osobno.

— Nasz dodatek powieściowy. Do 
numeru dzisiejszego dołączamy dalszy 
arkusz „Pamiętnika włamywacza*4 
(tom II-si).

— ZLN. Jutro, we wtorek o godz. 
7-mej wieczorem odbędzie się posie­
dzenie Zarządu ZLN. m. Lwowa. Na 
pprządku dziennym uchwalenie regu­
laminu (statut). Ze względu na waż­
ność sprawy, uprasza się o przybycie 
wszystkich członków Zarządu, a za­
tem i delegatów kół dzielnicowych, 
ktdtzy aż do nowych wyborów są 
członkami Zarządu.

— Program Kasyna i Koła Lit. Art. 
na bieżący tydzień. Wtorek 17 bm. 
godz. 19.30 III. wieczór dyskusyjny. 
Prof. dr. Konstanty Chyliński: Obecna 
reforma uniwersyteckich studjów filo­
zoficznych. Wstęp wolny dla glonków 
i wprowadzonych gości. — Czwartek 
19 bm. godz. 19.30 Koncert śpiewaczki 
Wandy Warmińskiej przy współudzia­
le prof. Witolda Friemanna.

— Komitet przysposobienia rezerw 
kobiecych zawiadamia, że otwarcie 
kursu łączności nastąpi nieodwołalnie 
dziś 16 marca o godz. 5 po południu 
w koszarach, Kadecka 1, Wvzystkie 
panie zapisane na kurs proszone są o 
punktualne przybycie.

= 0 =
— Komuniści rozbili wiec socjalisty­

czny. Podczas odbywającego się. wczo 
raj w  cyrku Kornackiego przy ul. Ko­
pernika wiecu robotników budowla- 
ynch, wpadli komuniści i bundyści 
pod wodzą Ursakiego i Scherera i u- 
daremnili powzięcie uchwał i zorgani­
zowanie pochodu. Dodać należy, iż 
grupa komunistyezno - bundowska w  
stosunku do Wiecujących pozostawała 
w  znacznej mniejszości.

— Z kroniki włamań. Nieznani spra­
wcy włamali, się wczorajszej nocy do 
sklepu Media Urama przy ul. Kazimie­
rzowskiej 1. 21 i skradli znaczną ilość 
sukna. Złodzieje dostali się do wnętrza 
sklepu ze sieni po rozbiciu kłódki. Za­
brali tyle towaru, iż właściciel w  pier­
wszej chwili nie umiał ustalić wysoko­
ści poniesionej szkody.

— Zamach samobójczy. W  mieszka­
niu swem przy ul. Piekarskiej 1. 51, 
wystrzałem z rewolweru pozbawił się 
życia Włodzhnierz Bahrycziik, palacz 
kolejowy, powodem desperackiego 
kroku był rozstrój nerwowy. Proto­
kół policyjny podaje, że denat pozo­
stawił list, w- którym skarżył się na 
szykany, stbsowane wobec niego 
przez naczelników ogrzewalni kolejo­
wej „W schódNąchera i Dzieciniaka. 
Byłoby rzeczą wskazaną, aby Dyre­
kcja koleji. zbadała, czy w  odniesieniu 
do denata te szykany rzeczywiście 
istniały?

— Spłoszone konie wpadły między 
publiczność. Konie, stanowiące wła­
sność Franciszka Heksla, gospodarza 
z Zimnej Wody, spłoszywszy się wje­
chały na chodnik pomiędzy publicz­
ność, zdążającą za pogrzebem. Szczę­
ściem nie spowodowały żadnego w y­
padku.

— Ucieczka więźnia wojskowego.
Z okręgowego szpitala wojskowego 
zbiegł wczoraj z oddziału karnego wię 
zień Władysław Wiśniewski. Zbiegł 
ubrany w  czarny szpitalny płaszcz i 
żółte buciki.

— Ten chyba w niczem mu nie za­
winił. Zgłosił się w  komisariacie poli­
cyjnym głuchoniemy czeladnik krawle 

•cki, Salomon Weintraub z doniesie­
niem, iż napadł na niego jakiś napa­
stnik i uderzył go jakiemś ostrem na­
rzędziem. Z opisu podanego ̂ >rzez głu­
choniemego czeladnika —  w yw iad ow ­
cy ustalili nazwisko napastnika, który 
Pociągnięty zostanie do odpowiedzial­
ności.

— Jak Janczer zranił szablą Au- 
sterna? Mojżesz Austem doniósł 
Wczoraj policji, iż na ulicy Kleparow- 
skiej napadł na niego Eljasz Janczer 
i zranił go szablą. Austern podejrze­
wał Ojca Eliasza, Abrahama o kra­
dzież zegarka, czem wzburzony syn 
Wyciągnął, z rupieci? jakąś starą sza­
blę austriacką i zranił nią A u stera. 
Rannego opatrzyło Pogotowie Ratun­
kowe.

■SIS Dziś poraź ostatni nieodwoteotel f 1
KOPERNIK w kinoteatrach MARYSIEŃKA
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Początek przedstawień Kopernik godzina 3. M ?rys!enka 3*39. 2232
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Sport.
POGOŃ—WAWEL 6:1 (2 :0).

Drużyna krakowska poniosła wczoraj 
ciężką porażkę od Mistrza Polski — I to 
mimo pewnej wartości sportowej Kra­
kowiaków. Musimy uwzględnić, iż dru­
żyna ta rozegrała te zawody wśród 
ciężkich warunków. Nocna jazda z Kra 
kowa, b. ostre — momentami brutalne
— spotkanie sobotnie z Hasmoneą, wre­
szcie zimno dotkliwe, to momenta, któ­
re nie mogły dobrze usposobić Wawelu. 
Zresztą spotkanie z drużyną bez poró­
wnania silniejszą, w tym wypadku z Mi 
strzem Polski z początku tylko podnie­
ca ambicję, lecz w miarę sypiących się 
bramek odbiera energję i podsuwa ar­
gument obrony. Poniekąd dobrze się 
stało, że Batsch cztery pewne pozycje, 
Garbień trzy, Słonecki i Szabakiewicz 
po jednej — przepuścili, dailtej przestrze­
lony rzut karny, wreszcie bramka sta­
nowcza, której sędzia nie widział. — 
W  przeciwnym razie arcytrudną byłaby 
ocena A-kłasowej drużyny krakowskiej.

O godz. 3.30 popoł. przed sędzią por. 
Zawitkowskim stanęły obie drużyny w 
następujących Składach: Wawel —  Mą­
dry (rezerwowy); Nowak, Jesionka; Ko 
żuch, Seichler I, Hyla; Szwawentan, 
Węglowrski, Sołtys, Seichter II, Kącki. 
Pogoń: Górlitz, Maurer, Olearczyk; Gu 
licz, Fichtel, Hanke; Szabakiewicz, Dr. 
Garbień, Wacek, Batsch, Słonecki a 
więc w swym najsilniejszym składzie.

Po kilkuminutowej grze otwartej, roz 
poczyna Pogoń planową ofenzywę, w 
której warto podkreśiić piękne poda/wa- 
ria Sloneckiego, zepsute dwukrotnie 
przez Batscha, to znowu źle strzelony 
róg przez Sząbakiewicza. Dopiero w 15 
minucie z podania Batscha, z punktu 
spalonego strzela Wacek, piłkę chwyta 
jeszcze Garbień i nieuchronnie strzela 
pierwszą bramkę wśród oklasków dość 
licznie zgromadzonej — wytrzymałej na 
zimno — lwowskiej publiczności footbal- 
Jowej. Następują dwa rogi niewyzyska- 
ne*przez obie drużyny — poczem gra 
przez pewien czas toczy się na środku 
boiska. W  22 minucie następuje dość 
ciekawy moment, z którego sędziowie* 
powinni wyciągnąć nauczkę, iż należy 
dłuższą chwilę obserwować bramkarza, 
który chwycił piłkę i jej jeszcze nie wy 
kopal. Oto bramkarz Wawelu chwyco­
ną — zdawało się — pewnie piłkę (w 
tym momencie . sędzia już się obrócił), 
wypuszcza ukośnie, piłka wpada do 
bramki koło lewego słupka, bramkarz 
robi robinzomadę a na widowni rozlega­
ją się okrzyki i oklaski. Moment, w któ­
rym sędzia biegnie do bramki ze środ­
ka boiska, wykorzystuje bramkarz i 
przesuwa piłkę koło słupka, naturalnie 
już przed, linią bramkową, co sędzia 
naocznie stwierdza. Dobrze, iż były to 
zawody przyjacielskie — ale co wów­
czas tyędzie, jeśli podobny wypadek zda 
rzy się w walkach o mistrzostwo i taka 
bramka . może być rozstrzygającą.

Po rogu w 30 minucie na korzyść Per 
goni przychodzi nieco Wawel do głosu
— niestety słaby atak tej drużyny nie 
potrafi wyzyskać kilku doskonałych po 
zycji i naraża się na to, iż Górlitz i Han­
ke wprost lekceważąco obchodzą się z 
piłką, wywołując śmiech u publiczności, 
co jednak ze stanowiska' lojalności spor­
towej należy napiętnować jako grę nie- 
sportową. Na dziesięć minut przed po­
łową gry strzela Garbień b. piękną I 
dość niespodziewaną bramkę, która wy

*wołuje u Wawelu chęć odwetu, wyra­
żonego tylko dwoma nieudałymi strza­
łami z rogów.

Druga połowa gry zaznacza się pe- 
wnem nięznacznem opadnięciem na si­
łach .graczy Pogoni, czego właśnie nie 
można powiedzieć o Wa-v elu. Strzele­
nie czteru bramek przez Pogoń a tytko 
jednej i to z rzutu karnego przez Wa-

{ wel, to jeszcze nie dowód, iż Pogoń 
! właśnie w tej drugiej połowie grała le­

piej. Przeciwnie — ataki Wawelu były 
czestsze, podawanie lepsze, tempo na­
wet Krakowianie narzucili naszym i tyl 
ko jedno bron^Pogoń — to brak jeszcze 
treningu. Bai(sch przeszedł na środek 
ataku a na obu tych pozycjach pracował 
niezmordowanie Wacek, który strzelił 
w 19 minucie bramkę — tego dnia jedy­
ną. a która przypomniała nam jego naj­
piękniejsze „zawijane44 strzały z przed 
dwu łaty. Obok tej bramki warto pod­
kreślić przytomność Słoneckiego, który 
zaraz na początku gry wykorzystał wy 
bieg bramkarza i obok niego dalekim 
rzutem strzelił bramkę. Po przestrzelo­
nym przez Batscha karnym w 20 minu­
cie, rozpoczyna atakować Wawel, wy­
walcza róg wkońcu doprowadza obroń­
cę Pogoń-*- iaurera do 44ręki44, za co sę­
dzia dykt e rzut karny; Górlitz spo* 
dziewał sij //zału dolnego, tymczasem 
Nowak str̂  wprost nad nim tak sil­
nie, iż tylko t^epocącą się piłkę już w  
siatce ujrzane Koniec gry należy do 
Pogoni a właściwie do kilku tylko jej 
niezmordowanych graczy, podczas cze­
go Garbień strzela piątą a Fichtel szó­
stą i ostatnią bramkę.

Z tego, co nam Pogoń wczoraj poka­
zała jesteśmy zadowoleni. Są wszelkie 
dane, iż drużyna ta tego roku stanie u 
szczytu swego rozwoju. W  ataku Wa­
cek — zdaje się — wróci do formy, w 
jakiej byl w r. 1923! Batsch, to gracz 
rasowy, któremu nie można dać się „za­
paść44 — niestety przez zimę „przybyło44 
go za dużo, Garbień za mało ruchliwy, 
lecz jego spokojna i mądra taktyka stwa 
rza zwykle najgroźniejsze pozycje dla 
przeciwnika, Słonecki i Szabakiewicz 
bez zarzutu — tyły pewne — czasami 
za długo bawią się piłką no — i to lek­
ceważenie przeciwnika nie na miejscu; 
piłkę nieraz podawano za daleko, tak, 
iż stawała się ona* łupem obrony prze­
ciwnej a nie ataku Pogoni. — U gości 

’ krakowskich b. słaby atak, grano za 
mało skrzydłami, bramkarz dobry dla 
C-klasowej drużyny, tyły wcale dobre. 
Na tak wysoką klęskę nie zasłużyli.

Debiut sędziego-, por. Zawitkowskiego 
był dobry. R‘. W.

— o-----

Warszawa. (TeL własny) 15 marca, 
i.egja bije WTC. 4:2 (1:1), mając przez 
całą grę zdecydowaną przewagę. Bram 
ki strzelają Babirecki 1, Sobołta 1, Łań- 
ko 2, przyczem ten ostatni był najlep­
szym na boisku. Krawusia i Klemczaka 
w  Legjl nie było. Sędziował Walczak 
z Polonii b. dobrze.

Warszawska Polonia bije ta Turystów 
5:1 (3:1) przy fatalnych warunkach at­
mosferycznych. Już w  8 minucie strzela 
Grabówsk* pierwszą bramkę, wkrótce 
podwaja ją, jedną strzela Loth II, jedną 
Emchowicz a jedną Turyści sami sobie 
robią. Honorową bramkę dla gospoda­
rzy strzela Magin. Sędziował Hanke do 
brze. Zawody te były po amerykańsku 
reklamowane, to też mimo słoty walce 
przypatrywało się 5000 widzów.

Kraków, (Telefon własny). 15 marca. 
Wisła bije Ruch 5:1 (3:0). Bramki strze­
lili Reyman 2, Bajorek 2, Balcer 1. Stała 
1 zdeklarowana przewaga Wisły^ którą 
jednak prześladował pech w strzałach. 
Sędzia p. Lamdwirth dobry.

Cracovia bije Toruński KI. Sport. 5:1 
(l :Q). Bramki strzelili Kałuża 3, Ciszew­
ski 2. Sędziował bez zarzutu p. Ziemiań­
ski.

W  walce o przejście do klasy B, Błę­
kitni pokonali ŻKS. 3:1.

W ftiftJeju zapaśniczym, Urządzonym 
przez „Wisłę44 pierwsze i drugie nagro­
dy zdobyli Górnoślązacy, bijąc Łodzian

i Krakowian (a gdzie był Lwów? — od 
zeceral

Łódź. '(1 elefon własnv), 15 marca.
l egia Ii. -WTC. II. 3:1 (1:0).
Berno (Telegram własny) 35 marca. 

W  zawodach szermierczych Bieniaw- 
ski ze Lwowa zdobywa 9-te miejsce 
we finale w szpadach, bijąc Mistrza 
Polski, Małeckiego i dr. Ettingera, o- 
limpijczyka austriackiego. Dr. Ettin- 
ger zdobywa nagrodę we floretach.

— -„Sport" nr. 126 wyjdzie jutro 2 
druku bogato ilustrowany. W  godzi­
nach wieczornych będzie do nabycia 
w nowym lokalu Administracji, Zimo- 
rowicza 14, w sklepie p. Pawłowskie­
go, Akademicka 16, oraz we wszyst­
kich kioskach. Pp. Prenumeratorowie 
otrzymają „Sport44 wieczorem, ode­
słany do ich miejsca zamieszkania. 
Telefon Redakcji i Administracji 3300 
w  godz. wieczornych.

Bieg na przełaj, drużynowy i jedno­
stkowy. otwarty dla wszystkich 'klu­
bów- okręgu lwowskiego, odbędzie się 
staraniem Sekcji Lekkoatletycznej !. 
LKS. „Czarni44 dnia 22 marca br. o g. 
12-tej. Start i meta w  Parku Czarnych, 
trasa ok. 5 km. Drużyna składa się z 
trzech zawodników. Bieg urządzony 
będzie bez względu na pogodę. Zgło­
szenia w  sekretariacie, Rutowskiego % 
najpóźniej do dnia 21 marca, godz. 18. 
Jako nagrody, żetony i dyplomy ho­
norowe.

Dział ekonomiczny.

I Rady Nadzór. Banko Polsk.
Dnia 12 marca odbyło się Zwyczaj­

ne miesięczne zebranie Rady Banku 
Polskiego pod przewodnictwem preze­
sa Banku S. Karpińskiego. Na zebraniu 
tern wysłuchano obszernego i wyczer­
pującego sprawozdania Dyrekcji za 
ubiegły miesiąc, poczem powzięto na- 
stępujące uchwały:

Rada Banku aprobując dążenie Dy­
rekcji Banku do obniżenia prywatnej 
stopy dyskontow-ej, zaleca jej stoso­
wanie odpowiednich ograniczeń kre­
dytowych względem banków, pobie­
rających stawki* przewyższające usta­
loną normę, aż do całkowitego, lecz 
stopniowego zlikwidowania z niemi 
stosunku kredytowego.

Następnie postanowiono utworzyć 
zastępstwo Banku Polskiego w Kro­
śnie i powierzyć je Oddziałowi Pol­
skiego Banku Przemysłowego; dopu­
szczono do zastawu w  Banku Polskim 
10 prc. listy zastawne zlotowe Lubel­
skiego Twa Kredytowego Miejskiego 
w  Lubelskim Oddziale Banku; za­
twierdzono sprzedaż nieruchomości 
Banku przy ul. Dobrej w Warszawie 
i upoważniono Dyrekcję do sprzeda­
ży nieruchomości przy ul. Poznańskiej 

| i kupna innej nieruchomości w  W ai- 
j szawie; celem wybudowania domu 
j mieszkalnego dla urzędników Banku, 

przeprowadzono niektóre zmiany w 
Składzie Komitetów Dyskontowych w 
Równem, Radomiu i Częstochowie; 
zatwierdzono organizację rewizji Od­
działów  ̂ Banku i szczegółowe przepi­
sy dla rewizorów i ustalano nowy 
spis walut zagranicznych, zabezpiecza 
jących emisję biletów Banku.

W  końcu mianowano: p. Stanisława 
Czarnowskiego z Oddziału w Toruniu 
zastępcą Dyrektora Oddziału w  Tar­
nopolu, p. Adama Wajnerta z Oddziału 
Głównego w  Warszawie zastępcą dy­
rektora Oddziału w  Włocławku, p. 
Marcina Chmielnikowskiego z Oddzia­
łu w Częstochowie zastępcą Oddziału 
w  Częstochowie.

NADESŁANE.

Podziękow anie. •**<
JW. Panom E;jgenjuszowi V/liczkowi i Ru- 
« H fo v i Kokowskiemu, dyrektorom Banka 
Cukr wnictwa, JWPanu pułkownikowi drowi 
h amińskiemu za troskliwa opiekę w cięż­
kiej .ihórobie, p. radcy Wowkonówiczowi, ko« 
leżankom, koleg m i w szystkim, którzy od­
da! statnią d stuge mężowi memu śd. Wła- 
dv s w'w  i O ch an ow ioow i, a mnie okazali 
t 1 współczucia i s^rc*’ s łada serdeczne 
oodz ekowanie M. Ciechanowiczów*
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Z kraju.
□  JAROSŁAW. Sprawy szkolne.

Bezwzględnie przeprowadzone redu­
kcję nauczycielstwa szkól powszech­
nych wywołały fatalne wprost nastę­
pstwa- W  kilku szkołach zabrakło sil 
nauczycielskich do pracy i rezultat jest 
ten, że jednej nauczycielce względnie 
nauczycielowi powierza się prowadzę 
nie 2 klas ze zmniejszoną oczywiście 
ilością godzin. Jak w tych warunkach 
wygląda nauka, można sobie łatwo wy 
obrazić, zwłaszcza jeżeli się zważy, iż

obecne programy naukowe i tak nie­
wiele zwracają uwagi na to, by dzieci 
przyswoiły sobie najelementarniejsze 
wiadomości naukowe, forytując zaję­
cia praktyczne. Skutki tego zaniedba­
nia mogą mieć fatalne następstwa dla 
młodzieży w  przyszłości, nie mówiąc 
już o nauczycielstwie, które obarcza 
się obowiązkiem intenzywnieiszej pra­
cy, bez widoków powodzenia. A prze­
cież tak łatwo można było temu zara­
dzić, powołując od półrocza odpowie­
dnią ilość sił nauczycielskich, które u- 
legły redukcji mimo kilkuletniej nieraz 
wydatnej prac3r w zawodzie! W  tym

wypadku interes społeczny powinien 
chyba odnieść zwycięstwo nad fikcją 
oszczędności, która szerokie masy oby 
wateli naraża na szkody moralne.

Z działalności Tow arzystw a muzy­
cznego. Ostatnie wypadki, które miały 
miejsce w łonie wydziału tego towa- i 
rzystwa- mimowoli przywodzą ra myśl 1 
francuskie przysłowie: chefchez h ( 
femme! Efekt końcowy to rezygnacja ! 
prezesa, chwilowe intcrregnum, ale wi 
docznie pomyślna jakaś gwia zda sprzy­
ja towarzystwu i nietylko pozwala mu 
pomyślnie rozwijać się dalej, ale na­
wet składać dowody swej żywotności

w formie koncertu, który odbył ślę 
ubiegłym tygodniu. Śmiesznie niskie 
ceny biletów i humanitarny cel impre­
zy — czysty dochod był przeznaczony 
na Dom żołnierza — spo wodo wały ̂  
sympatyczna sala towarzystwa- zapeł­
niła się doborową publicznością, która 
z zadowoleniem słuchała urozmaicone 
go programu. Na uwagę zasługiwał 
pierwszy: publiczny występ, orkiestry
li. gimnazjum, która przed rokiem zo­
stała zorganizowana. Wprawdzie po­
ziom artystyczny nie jest jeszcze wy­
soki, ale przy dalszej pracy może ro­
kować jaknajiepsze nadzieje. '', D.

f e s  0 & 1 . 0 S Z S M I &

M e b l e  n a  r a t y !
Sypialnie Jadalnie, Salony, Pokoje męskie 

i t. p. w znanej firmie 2004
M & n z e r a ,  R e i t t m a  1, 4 *
Bl2UT£R^ — Torby$ wabrna0 naprawia łanio, 

szybko i na^sotiOnlal W, Suszek, Lwów, Aka- 
<t*m*ck* & ' 2232

ANTYKI, dzieła srtuki. dywany kupyje, przyjmuje w 
komis, Magazyn antyków, Batorego 24. 1733

NAJTAŃSZE i najmodniejsze kapeluszenasezon w io­
senny poleca Topolr icka, Kopernika 1. 1161

ropne „Perkurc* od 6 do 60 
r l U M J f  Jf .H y  2 gwarancją łatwe do 
obsługi nawet dla zwykłego nieczytelnego 
robotn»ka. zużywają maro ropy, części 
skłauowe natychmiast do otrzymania, niaka 
cena, cło ' odpada, zap ata w dogodnych 
ratach, monterzy do dyspozycji, na eto ma 
szyny młyńskie, pasy, transmisje, Obrabiar­
ki do żelaza i drzewa poleca „PILOT** 
Lwów, ul. Batorego 4. Techniczna porada 
bez plamie. 2188
PAfrTJE kc.n:jletnych pługów stalowych, Cegielskiego, 

surzeaa tanio Lewicki, Chorążczyzna 27, Teleion 
16-22. 2239

SPRZEDAJE się ośrodek z domem murowanym z naj­
lepszym czarnozicmem. ziemi od 50-ciu do 230 
morgo w. W iadomość: Zieiona 6 m, 3. od 8—9 rano 
lub wieczór. 2275

4 DYWANIKI perskie sprzedam. Krzysztofowicz, So­
koła 4. 11. p. na lewo. 2254

DO BUDOWY APARATÓW  RADJOWYCH poleca 
wszelkie części s! ład owe najlepszych fabrvkatów 
zagranicznych po cenach najniższych L eo rf Appel 
i Ska, Lwów, Legjonów 1. tel. 458 i 459. 2297

OGRODNIK inteligeutny.średni wiek, żonaty, fachowo 
ykształcony posiada bardzo dobre świadectwa 

poszukuje posady do większego ogrodu handlowego
’ do Adminlst- 

,Zdolny Ogro- 
2 11 1

lub prywatnego. Łaskawe zgłoszenia i 
racji „Słowa Polskiego*4, Lwów. pod 
dniłO

SIŁA BIUROWA poszukuje posady biurowej lub ka­
sjerki z kaucją. Zgłoszenia do Administracji Pod 
.Kasjerka44. 2023

LEŚNICZY z egzaminem, z kilkunastoletnia nraktvką 
żonaty, Polak, lat 36 poszukuje posady zaraz'do 
objęcia. Listowne zgłoszenia zwracać pod adresem: 
Ludwik Chmurowlcz radca Lwów, Rzeźbiarska 5

2089

MIESZKANIA SKLEPY LOKALE. 
6 groszy za wyraz.

BARDZO piękny pokój z urządzeniem U’b bez wraz 
z  całodziennem Dierwszorzęcnem .utrvm aniem  do 
wynajęcia. Bliższa wiadomość ul t Romanowicza 5, 
L piętro między 3 — 5 pop. 2167

POKÓJ dla pań przyjeżdżających ó > Lwowa. Nabie- 
laka 21, m. 5, parter. 2204

WOLNE POSADY.
6 groszy , za wyraz.

MŁÓDE60 KUCHARZA albo cukiernika, bystrego 
Polaka, któryby chciał obeznać się z kuchnią jar­
ską. potrzebuje na sezon łącznicą Ora Tarna­
wskiego w Kosowi* 2.3 Kołom yją — do pomocy 
kucharzowi kierującemu. 2252

mmmmm
NAUKA I WYCffÓWANIE. 
■ 6 groszy za wyraz.

RODOWITA, wiedenka udziela konwersacji niemiec­
kiego oraz lekcji gry na fortepianie. Szopa, ulica 
Polna 7. _ 2244

M ALOW AĆ wyuczani na jedwabiu, atłasie i t  d. 
w dwóch lekcjach. Zyblikiewicza 49, U p. 2219

WYUCZAM w krótkim czasie francuskiego i niemie­
ckiego, udzielam konwersacji, gramatyki i. litera­
tury, tudzież przygotowuję do matury z tych ję­
zyków. Długosza 37. ij. p. 2069

Pierściefk
Streszczenie trylogji z prologiem R. Wa­
gnera. Rozbiór tematyczny i  analiza moty­
wów  przewodnich ilustrowaną przykładami

OPRACOWAŁ A. BANDROWSKI 
Cena Zł, . 2193

Ksitpiiia Polska S. MurigHtgi m  Lwowie.
PIERV CZA WSCHODNIO - MAŁOPOLSKA fabryka 

siatek drucianych, ogrodzeń oraz warsztaty mecha­
niczne. Michał Schuhart Lwów, Zielona 61. 2092

RÓŻNE DONIESIENIA. 
6 groszy za wyraz.

N A  Ś W I Ę T A ! 2293
Tortownice, Formy artystycznie wykonańe, b!'*' 
chy do pieczywa i tym podobne artykuły polec*

‘ najtaniej F irm a: ,
„MARTULUS", ul. Trybunalska 1.

Praga Czeska
od 22 do 29 marca 1925.
Inform ucje, legityrracje i wizy w Kom 

sulacie Czeskosłowackim, Lwów, ul. 
3 Maja 1. 2.

Zniżki 33% na kolejach czeskosłow
Najbliższe i najtańsze źródło dla za 

kupna.
Targi hotelowe I restauracyjne (ex̂  

pozycja francuska) wszystko to, co ho­
tele i restauracje potrz e bują.

Radiotargi.
Wystawa gospodarstwa domowego 

i urządzenia mieszkań, oraz 17 innych 
grup. 1509

POSADY POSZUKIWANE. 
2 grosze ża wyraz.

ZARZĄDCA—ekonom z długoletnią praktyką, facho­
wiec we wszystkich działach gospodarczych, uprawa 
byraków cukrowych, chmielu, kontroler lasu i go ­
rzelni, przyjmie posadę od 1 kwietnia na skrom­
nych warunkach. Łdskawe zgłoszenia do Admini- 
mstracji „Słowa Polskiego ' Lwów, pod „Uczciwy 88* 

  __________   2i7T
GORZELN1K Żonaty, bezdzietna z wieloletnia prak­

tyką w większych majątkach .Małopolski i W ielko­
polski, mogący się okazać dobrem! świadectwami, 
poszukuje posady zaraz, lub od 1 lipca, ze wzglę­
dów rodzinnych tylko w Małopołsce we większym 
majątku. Zgłoszenia, Gorzelnia Wyki poczta Koźmi- 
mec. Wielkopolska ■ . j j j e

SuKnie
wełniane
Jedwabne

Kostiumy
angielsKie
franctiaKie

płaszcze
rypsowe

Jedwabne

na  spłaty na spłaty
• W ' - 1 Lfe*

■ f e .

Stanisława Wrońskiego Synowie — Lwów, plac Marjacki 10.

WACŁAW FILOCHOWSKI. 38)

!k i niedźwiedzie.
Powieść nieobyczajna 

(Ciąg dalszy).

Na ostatnim, niewyniesionym jesz­
cze kufrze siedzi Borkewicz, w  pal­
cie ciepłym i w  szalu. Mizerny, z roz- 
fryzowaną czupryną, przez wilgoć i 
ziąb zraożony artretyk, pełen goryczy 
i niechęci bezprzedmiotowej.

W  oknie stoi ubrana już do drogi 
żona. Milczy, to znowu rozniecić pró­
buje obojętną rozmowę, byle tylko w y­
pełnić czem próżnię, jaka dzieli ich od 
dawco oczekiwanego sygnału parow­
ca. A w  próżni tej, na dnie nikłych te­
matów, czyha groźna trucizna niedo­
mówień, które wkońcu kiedyś mu­
szą się rozładować, skroplić w przy­
krość, czy też może w  rozkosz w y­
rzutu. I to jaknajrychlej, byle tu jesz­
cze, na wyspie, gdyż poza jej zimnym 
dziś obrębem roztrząsanie uraz'było-* 
by aktem brutalnym, a przedewszyst- 
kiem pozbawionym sensu.

Chwila wreszcie nadeszła. Nie- 
marac wyboru, przyczepił się Stefan 
do rzekomej melancholii żony, melan­
cholii, będącej odwrotnym biegunem 
tego, co się utarło pod nazwą gorącz­
ki podróżnej.

Gdy Julja zaczepkę puściła mimo 
uszu, on znowu zaczął brzęczeć:

Żegnaj się z tym kamieniem, że­
gnaj na zawszę. Zamiast odpoczynku 
ciągłe tu miałem czuwanie nemów, 
ustawiczne odczucie grożącego mi 
niebezpieczeństwa. Jakiego ,pytasz?

-r- Ja o nic nie pytam — pospiesznie 
go zapewniała.

On miał minę boleśnie rozgoryczoną.
. — Więc ty mnie rozumiesz? Rozu­

miesz, czego ja ci nie powiedziałem?
— Nie — po chwili wahania bez­

dźwięcznie odpowiedziała żona.
- — Nie wierzę. Zbyt dużo mówiły mi 
twoje oczy. Tyle w  nich się kłębiło za­
dum, gnk wu, nienawiści płomiennych. 
Powiedz, kto w  tobie zbudził ognie te
i zadumy?

—■ Nic wiem — szedł od okna cichy
głos.

— Nie wiesz? Hm... Ja zaś wiem ty. 
le tvlko, że nie ja- Oh, gdybym mógł 
odgadnąć, który z.nich...

Że urwał, więc podcięło go zapyta­
nie żony, czujnie snadź śledzącej myśl 
męża: .

— To co?
I — To co? To chyba nic. Masz słusz­

ność: to nic. Chory jestem i jakby spę­
tany. Jeżeli Paweł się nie myli, twier­
dząc, że podczas naszego flirtu z przy 
rodą zaczęła ona z nas zdzierać przy­
godne pokosty cywilizacji by z 
wnętrz, z kaźni duszy wyprowadzić

BmiiLL_jLu. j.. yjmj .mm

moce tam uwięzione, jeżeli to nie fra­
zes tylko, to przyroda we mnie pusty 
już odkryła loch. Jęczą pokaleczone 
przez operację nerwy, na zimnych w i­
chrach życia syka obolała duszy mo­
jej nagość, trzęsąc się febryczme, ale 
ani jednego echa, ani śladu jakiegoś 
tam wyzwolenia... Cóż anemjaj zasta­
rzały nieżyt kiszek swoje zrobić mu­
siały. ......

Skrzywił się, splunął nieznacznie i 
czekał repliki. Julja milczała nierucho­
ma, z twarzą wciąż ku oknu zwróconą, 
i to było najbardziej denerwujące, 
najnieznośniejsze — niezaprotesfować 
przeciw temu samonapiętnowaniu zdro 
wia i męskości, nie ująć się za mężem. 
Nie pokazać oburzenia lub przestrachu 
w  wyrazie ust, a stać tak z oczyma 
wlepionemi w  bezmyślną bijatykę w i­
chru z sadem, stać aż do granic imper­
tynencji spokojnie i 

Więc też Stefan dalej ciął i smagał 
do odruchu podniecał ambicję żony 
swego męża.

— Teek. Masz do mnie żal, lata trwa 
jący żal, czy też pogardę tajemną, że 
rad pławię się w  świetle, jakiem pro­
mieniuje, bucha poprostu człowiek, 
którego jestem przyjacielem. Teek, ino 
ja droga!!! przyjaciel olbrzyma, dobre, 
dumne stanowisko. Kto wie, czym nie 
w7 tym celu w  łaski Pawła się wkradał, 
by móc przed światem, nie przed świa 
tern, ale przed tobą tylko wyłegitymo-

; 2264

w*ać się bilecikiem przyjaźni z Racię- 
skim. Powinienem był przecież liczyć 
na takie z twojej strony rozumowanie : 
wprawdzie Stefan, to jest niby ja, nie­
ma mitycznej siły i tężyzny P|wta, 
ale przecież Paweł z byle kim zada­
wać się nie będzie, więc Stefana to ni­
by mnie, musi zdobić jakaś cenna war 
tość, jakiś oczywisty tytflł do niepo­
spolitości. Prawda, co? •

Julja milczała kamiennie, więc zbi­
ty trochę z tropu Borkowricz sam po­
stanowi się przed sobą samym bronić.

A. teraz co się okazało? Wpraw*- 
dzię nie wyją we mnie moce zakazane, 
ale zato już w drodze z wrażeń ochło­
nę, zrzucę z siebie koszmar dziś 
niejadalnej dla nas przyrody, nazajutrz 
po przyjeździe do Warszawy stanę 
przy warsztacie pracy, iakgdyby ni­
gdy nic, at djeta i Urodonal (czyś go 
zapakowała?) dokonają reszty W dzie 
le uzdrowienia. I niejedną myśl, nieje­
den plan podsunę swemu wielkiemu 
przyjacielowi, jak to od zarania przy­
jaźni naszej się utarło. Hihihi! Przed 
pogromem uchroniła mię moja degene­
racja. Mój przyjaciel zaś, mocarz łamią 
cy podkowy i zwycięzca Langesagla... 
Hihihi!... wyjechał w  takim stanie cha­
osu psychicznego, że nic wiem, czy po 
tern wszystkiem, co tu przeżył, zdoła 
wskoczyć do rapidu współczesności, 
czy sobie karku nie złamie, kochana 
moja_ *(‘n P *0 )

Z drukarni „błowa Polskiegou, Lwów, Zimorowicza i"  Redaktor odpowiedzialny i zarządca drukarni: Wilhelm Amoni SkrzyczyńskL
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